κγ. « Καὶ τὰ τέκνα Σιών, χαίριτε, καὶ εὐφραίνεσθε ἐπὶ Κυρίῳ τῷ Θεῷ ὑμῶν. » Τὰς γὰρ ἀναγκαίας ὑμῖν χορηγήσει χρείας, καὶ παρέξει τὸν ὅσον εἰς καιρὸν, τὸν τε *πρώτιον* καὶ τὸν *δῆμιον*, καθάπερ καὶ πρόσθεν ἀπελαύετε. Τσαυτὴ δὲ ἔσται φορὰ τῶν ὠραίων, ὡς καὶ τὰς ἀλώας ὑπὸ τῶν ἀσταχῶν στενοχωρεῖσθαι, καὶ τοῦ οἴνου καὶ τοῦ ἐλαίου τὰς ληνοῦς

ctatas esse. [19] Suscepta enim eorum poenitentia, Dominus pollicetur se eis daturum esse frumentum, vinum et oleum, daturumque cum munificentia quam maxima. Adjecit enim: « Et implebimini ex eis. » Hoc est, ad saturitatem eis fruimini. « Et non dabo vos ultra in opprobrium in gentibus. » Convenit postulatis donum. Nam quia rogantes dixerant: « Ne dederis hereditatem tuam in opprobrium, et ne dicant in gentibus: Ubi est Deus eorum? » congruens precibus responsum dedit: Non permittam vos ludibrio et voluptati esse finitimis vestris; sed vos cura mea dignabor, adeoque illi quoque cognituri sint ex meis in vos benefactis Dei vestri robur.

B VERS. 20. « Et cum, qui ab aquilone est, repellam a vobis, et educam eum in terram quæ est sine aqua: et disperdam agmen ejus primum in mare primum, et postremam ejus partem in mare novissimum, et ascendet fetor odorem ejus, et ascendet fetor illius, quoniam magnificavit opera sua. » Eum qui est ab aquilone, Assyrium vocat, quem Hierosolymis olim expulit, plurimis illorum per angelum interfectis: posthæc vero in Babyloniorum potestatem redegit, Babylonios autem rursus Persis tradidit. *Maria* igitur appellat exercitus: *primum* quidem Babyloniorum, a quibus regia, quæ erat apud Nineven, destructa est: *novissimum* vero, Persarum. Ili enim duce Cyro Babylonem ceperunt, et plurimos sustulerunt, alios vero captivos abduxerunt. **1396** *Putredinem* autem, et *fetorem* vocavit tetrum odorem post mortem: corporibus enim, ut in bello fit, insepultis, hæc etiam secuta sunt. Igitur his a me factis, inquit,

VERS. 21. « Confide, terra, gaude atque lætare, quia magnificavit Dominus ut faceret. » [22] Et ne omnia persequendo modum excedam, etiam jumenta confidere jubet, quod nimirum et pluvie de more futuræ sint, et herbe producendæ, pabulumque ad satietatem abundaturum: vineæ etiam, et ficus, et cæteræ arbores omnium fructuum copiam editoræ. Planum est autem, eum non tantam illis ratio insit, terram alloqui et jumenta: sed omni ex parte mæstis et afflictis consolationem captat. Quamobrem inanimata terra mox relicta, rationeque expertibus jumentis, ad naturam ratione præditam se convertit.

VERS. 23. « Et filii Sionis, gaudete, atque lætami de Domino Deo vestro. » Vobis enim usus necessarios suppeditabit, et præbebit suo tempore *imbrem matutinum et serotinum*, sicut antea fruebimini. [24] Tanta autem erit fructuum redundantia, ut aræ angustiores futuræ sint quam ut fruges recipere queant, et torcularia vino et oleo diffuant.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>19</sup> ἢν. Et C suppl. <sup>20</sup> Rec. lect. est ἐξώσω. <sup>21</sup> A ἐμεγαλύνθη. <sup>22</sup> ἠγησαμένου. <sup>23</sup> C πανταχόθεν.

E docens aperte, illos non hostiem modo incur-  
sionem sustinuisse, sed a locusta etiam, aliisque  
graviter vexatos fuisse, statim subjungit :

VERS. 25. « Et reddam vobis pro annis, in qui-  
bus comedit locusta, et bruchus, et rubigo, et  
eruca, fortitudo mea magna, quam misi in vos. »  
*Magnam autem fortitudinem suam* vocavit erucam,  
**1397** non quod æque magnum robur habeat illa,  
quam « qui respicit terram, et facit eam tremere,  
qui tangit montes, et fumigant, qui increpat mare,  
et exsiccet », » et mille alia majora facere potest;  
sed quia major, quæ per hanc illis illata est per-  
nicias, ideo *magnam* illam appellavit *fortitudinem*  
*suam*.

VERS. 26. « Et vescemini comedentes, et satu-  
rabimini, et laudabitis nomen Domini Dei vestri,  
qui fecit vobiscum mirabilia. » Hoc enim honorum  
est caput, non bonis ad satietatem repleri, sed  
honorum largitorem laudare. Iis vero qui sic grato  
sunt animo, et divinorum beneficiorum memoriam  
retinent, promittit futurum, « ut non confundatur  
populus ejus in æternum. » Quodsi nunc Judæi in  
confusione sunt, non ideo Deus, qui mentiri non  
potest, in promissionibus suis mentitus est; sed  
ipsi promissionibus indignos se reddiderunt, in-  
grati in benefactorem effecti, qui patremfamilias  
Beelzebub vocaverunt, hæredemque interfecerunt,  
et non solum fructus in tempore non retulerunt,  
sed etiam hæreditatem rapere conati sunt.

VERS. 27. « Et scietis, in medio Israelis me esse : et  
me esse Dominum Deum vestrum, nec quemquam  
amplius esse præter me. » Experimento enim per-  
cipietis, me, curam vestri gerentem, vobiscum ha-  
bitare non gravari, cui cælum thronus est, et ter-  
ra scabellum pedum : cognoscetis vero etiam ido-  
lorum vestrorum imbecillitatem, et me solum esse  
Deum, qui delinquentes corrigere, et misereri po-  
nientium **1398** possim. In his autem cogitatio-  
nibus permanentes, in omni securitate vivetis, ne-  
que amplius gentium opprobria perferetis. Post-  
quam hoc modo reditum prædixit, et servitutis de-  
pulsionem, et divinitus datam libertatem, et anni-  
vbertatem fructuumque copiam, necnon erroris  
depulsionem, radiosque cognitionis Dei, ostendit  
pariter multiplicia divini Spiritus dona, quæ post  
Unigeniti incarnationem, et salutarem passionem, et  
resurrectionem, et in cælum ascensum, apostolis,  
et per illos omnibus in omni orbe terrarum cre-  
dentibus, largitus est universorum Deus.